
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

18/05/2021

Lavori pubblici di somma urgenza per didtemazione fontana vecchia e griglia
stradale su incrocio via Piano Molino-Via Val Di Nora.Presa d'atto ed approvazione
del Verbale di Somma Urgenza e della Perizia Giustificativa dei lavori. Approvazione
proposta al Consiglio Comunale per la regolarizzazione, ai sensi degli articoli 191,

64

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAVENTUNO, il giorno DICIOTTO, del mese di MAGGIO, con inizio alle ore 12:35 in

Cepagatti e nella sala delle adunanze, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Sig.ri componenti:
.

Provincia di Pescara
Via Raffaele D’Ortenzio 4 – P.Iva 00221110687 – tel. 085/97401 – fax. 085/974100

CITTÀ DI CEPAGATTI

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PCANTO' GINO SINDACO

PPALOZZO ANNALISA VICE SINDACO

PSBORGIA CAMILLO ASSESSORE

PSANTAVENERE TIZIANO ASSESSORE

PD'INNOCENTE LILIANA ASSESSORE

AAMBROSINI M. GIULIA ASSESSORE

Ne risultano presenti n° 5 ed assenti n° 1.

Presiede  Canto' Gino nella qualità di Sindaco;

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4° del

D.L.gs. n° 267/2000) il Segretario Comunale Pica Stefania .

-

-

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto,

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione:

Il Responsabile del Servizio Servizio 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri Ll.pp.

Opere Pub. Prot. Civ. per quanto riguarda la regolarità tecnica;

Il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 64 del 18/05/2021 - Pagina 1 di 6



Premesso che: 

-In data ventinove (29) del mese di aprile corrente anno, sono  stati effettuati i sopralluoghi
presso la fontana pubblica denominata “Fontana Vecchia” e presso l'incrocio tra via Piano
Molino e via Val di Nora a seguito di comunicazione, rispettivamente, per  le  vie  brevi da
parte del cittadino interessato di danno temuto e di segnalazione/relazione  di servizio  da
parte del comando di Polizia Locale, giusto prot. n. 8680/2021;

-In pari data predisponeva il Verbale di Somma  Urgenza,  ex  art.  163  del D.  lgs  50/2016  e
s.m.i.,  al  fine  di  far  fronte  con  tempestività  alla  situazione  di  pericolo  per  l'incolumità
pubblica, connesso con potenziali danni a terzi e al patrimonio pubblico;

-Si constatava, la necessità dei seguenti interventi indifferibili ed urgenti:
opresso Fontana Vecchia e via Fontana Vecchia:

-  ripristino  della  condotta  interrata  con  lavori  di  scavo  e  successivo  rinterro,
sostituzione  della  tubazione  esistente,  posa  in  opera  di  pozzetto  con  griglia  alla
base  della  fontana  per  favorire  l'ingresso  dell'acqua  in  tubazione  ed  ogni  altro
onere necessario per il ripristino ottimale dei luoghi;
-   riprofilatura  della  cunetta  e  degli  argini  del  fossato,  previa  rimozione  delle
erbacce  lungo  la  cunetta  stradale  compreso  la  realizzazione  dell'invito  di  scolo  a
bordo strada e pulitura del tombino;

opresso l'incrocio Via Piano Molino con Via Val di Nora:
- sostituzione della griglia stradale carrabile previa demolizione e ripristino del cls  a
tenuta;

Preso  atto  che  le  circostanze  di  somma  urgenza  come  nel  verbale  ratificate,  non  hanno
consentito alcun indugio, per cui, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. N° 50/2016 è emesso, da parte
del Tecnico intervenuto, Geom. Pasquale De  Angelis  del Settore  5°  Manutenzioni –  Patrimonio,
Verbale  di somma  urgenza  e  contestuale  Ordine  di Servizio  nei confronti della  ditta  MIANI  Srl,
P.IVA 01667430688, dando luogo all'immediata esecuzione dei lavori indispensabili per rimuovere
le condizioni di pregiudizio per la pubblica incolumità e di potenziale danno a terzi,  giusti protocolli
nn. 9659 e 9660 in data 29.04.2021;

Atteso che il carattere urgente e indifferibile degli interventi da  eseguire,  non ha  reso  possibile
l'assunzione  preventiva  dei  relativi  impegni  di  spesa,  né  tantomeno  l'immediata  reale
quantificazione degli interventi da eseguirsi,  ai sensi dell'art.  163  del D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  si
provvedeva  a  stimare  le  lavorazioni  in  via  provvisoria  in  €  4.000,00  oltre  Iva,  con  riserva  di
redigere la perizia delle lavorazioni e dei materiali impiegati sulla base di prezzi definiti dal Prezziario
Regionale Abruzzo, ridotti del 20 per cento; 

Richiamati:
- l'art.  163 del D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  ed in particolare il comma 4 recante “Il responsabile del
procedimento o il tecnico dell'amministrazione competente compila entro dieci giorni dall'ordine  di
esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette,  unitamente al verbale di
somma  urgenza,  alla  stazione  appaltante  che  provvede  alla  copertura  della  spesa  e  alla
approvazione  dei lavori.  Qualora  l'amministrazione  competente  sia  un  ente  locale,  la  copertura
della spesa viene assicurata con le modalità previste dall'articoli 191, comma 3, e 194 comma 1,
lettera  e),  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000  n.  267  e  successive  modificazioni  e
integrazioni”. ;

- l'art. 191 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. ed in particolare il comma 3 recante “Per i lavori pubblici di
somma  urgenza,  cagionati  dal  verificarsi  di  un  evento  eccezionale  o  imprevedibile,  la  Giunta,
entro  venti giorni dall'ordinazione  fatta  a  terzi,  su  proposta  del  responsabile  del  procedimento,

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 64 del 18/05/2021 - Pagina 2 di 6



sottopone  al Consiglio  il provvedimento  di  riconoscimento  della  spesa  con  le  modalità  previste
dall'articolo 194, comma 1, lettera e),  prevedendo la relativa  copertura  finanziaria  nei limiti delle
accertate  necessità  per  la  rimozione  dello  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  incolumità.  Il
provvedimento  di  riconoscimento  è  adottato  entro  30  giorni  dalla  data  di  deliberazione  della
proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data
non  sia  scaduto  il  predetto  termine.  La  comunicazione  al  terzo  interessato  è  data
contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.”;

- l'art.  194 del D.Lgs.  267/00 e s.m.i.  ed in  particolare  il comma  1  recante:  “Con deliberazione
consiliare  di cui all'articolo  193,  comma  2,  o  con  diversa  periodicità  stabilita  dai  regolamenti  di
contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da (omissis):
…….
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191,
nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente,  nell'ambito dell'espletamento
di pubbliche funzioni e servizi di competenza;
  
Dato atto che nei termini di cui all'art.  163,  in  data  08.05.2021,  giusto  prot.  n.  10576  in  data
10.05.2021,  è  stata  redatta  dal Rup  Geom.  Pasquale  De  Angelis,  la  Perizia  Giustificativa  delle
lavorazioni necessarie,  firmata per accettazione dalla Ditta esecutrice,  allegata  alla  presente  per
farne parte integrante e sostanziale, ed avente il seguente Q.T.E.: 

Somma Urgenza per sistemazione Fontana Vecchia e 
griglia stradale su incrocio Via Piano Molino – Via Val di Nora

QUADRO ECONOMICO - art. 16 D.P.R. 207/2010

Lavori a misura €              
4.651,63

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €                 
150,66

- - - - - - - - - - - - -

Totale lavori a misura €              
4.802,29

Ribasso art. 163 del D.Lgs 50/2016 del 20% su lavorazioni €                -
930,33

- - - - - - - - - - - - -

Totale lavorazioni al netto di ribasso ed Iva €              
3.871,96

Iva 22% €                 
851,83

- - - - - - - - - - - - -

Totale €               4.723,79

Richiamata la Deliberazione del CC n.13 del 26.02.2021 di approvazione del bilancio comunale di
previsione 2021-2013;

Tenuto  conto  che,  l'intervento  di che  trattasi,  pur  se  causato  da  un  evento  non  prevedibile

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 64 del 18/05/2021 - Pagina 3 di 6



perché  non  programmabile,  è  da  riferirsi  alla  tipologia  della  manutenzione  straordinaria  del
patrimonio  pubblico  per  la  quale,  il  capitolo  2919/12/2021  del  Bilancio  comunale  recante
“Manutenzione  straordinaria  patrimonio  pubblico”,  risulta  capiente  al  fine  della  regolarizzazione
della spesa complessiva pari a € 3.871,96 oltre Iva, per un totale di € 4.723,79; 

Richiamati gli artt. 191, comma 3, e 194 comma 1 lett. e) del D.Lgs. N° 267/2000 e s.m.i.;

Ritenuto dover prendere atto ed approvare il Verbale di Somma Urgenza prot.  n.  9659/2021 e
della relativa Perizia Giustificativa dei lavori prot. n. 10576/2021;
 
Ritenuto necessario provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio Comunale il provvedimento
di riconoscimento della suddetta spesa, individuando, altresì,  le modalità di copertura della stessa
da effettuarsi mediante fondi propri già appostati al capitolo 2919/12/2021 del Bilancio pluriennale
2021/2023;

Visto l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000 in relazione alle competenze della Giunta;

Preso atto dei pareri riportati in calce,  espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi
degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
- Il D.Lgs. N° 50/2016 e ss.mm. e ii.;
- Il D.Lgs. N° 267 del 18/08/2000;
- Lo Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge 

DELIBERA

1.Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.Di  prendere  atto  ed approvare,  per  tutto  quanto  espresso  in  premessa,  il Verbale  di
somma urgenza ed il connesso Ordine di Servizio,   redatto dal Tecnico Istruttore Geom.
Pasquale  De  Angelis  del settore  5°  Manutenzioni –  Patrimonio,  ai sensi dell'art.  163  del
D.Lgs.  N°  50/2016,  relativamente  ai  lavori  di  somma  urgenza  in  oggetto  emarginati,
allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

3.di  prendere,  altresì,  atto  ed  approvare  la  Perizia  giustificativa  degli  interventi  di  cui
sopra, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale,  da cui è scaturito il
seguente quadro economico finale:

Lavori in Somma Urgenza per sistemazione Fontana Vecchia e 
griglia stradale su incrocio Via Piano Molino – Via Val di Nora

QUADRO ECONOMICO - art. 16 D.P.R. 207/2010

Lavori a misura €               4.651,63

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €                  150,66

- - - - - - - - - - - - -

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 64 del 18/05/2021 - Pagina 4 di 6



Totale lavori a misura €               4.802,29

Ribasso art. 163 del D.Lgs 50/2016 del 20% su lavorazioni €                - 930,33

- - - - - - - - - - - - -

Totale lavorazioni al netto di ribasso ed Iva €               3.871,96

Iva 22% €                  851,83

- - - - - - - - - - - - -

Totale €               4.723,79

4.Di dare atto che le ditta MIANI Srl con la sottoscrizione del Verbale di Somma Urgenza e
della relativa Perizia giustificativa della spesa, ha accettato  l'esecuzione  degli interventi ivi
previsti, ai prezzi concordati;

5.Di finanziare la spesa complessiva di € 4.723,79, con le somme già appostate al capitolo
2919/12/2021 del Bilancio pluriennale 2021/2023;

6.Di Proporre al Consiglio Comunale il riconoscimento della spesa per i citati lavori di somma
urgenza, con le modalità dell'art. 194, comma 1, lettera e) del D.Lgs.  267/2000, stante il
disposto  l'art.  191  comma  3  del  TUEL,  dando  atto  che  alla  copertura  della  spesa  si
provvederà con le somme già appostate al capitolo 2919/12/2021 del Bilancio pluriennale
2021/2023;

7.Di  demandare  al  Servizio  5°  nelle  persona  del  Responsabile  del  Servizio  e  del  RuP,
ciascuno  per  quanto  di  competenza,  tutti  gli  adempimenti  ed  atti  consequenziali  al
presente;

8.di  dare  atto,  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n°  241/1990,  che  il  Responsabile  del
procedimento è il geom. Pasquale de Angelis,  cui sono demandati gli adempimenti di cui
all'art. 163 comma 10 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i..

LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA l'urgenza di dare immediata esecutività alla presente;
                    

Con voti unanimi  favorevoli, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

Rendere il presente atto immediatamente eseguibile,  ai sensi ed a termini del comma 4 dell'art.  
134 del D. Lgs 18.8.2000 n.  267. 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 64 del 18/05/2021 - Pagina 5 di 6



T

T

F.to  Canto' Gino

Il Segretario Comunale

Il presente verbale, approvato e sottoscritto come segue:

Il Segretario Comunale

F.to  Pica Stefania 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

Che la presente deliberazione:

A T T E S T A

Il Presidente

Il Segretario Comunale

F.to  Pica Stefania 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° D.L.gs. n°
267/2000);

Cepagatti, lì 20.05.2021

Cepagatti, lì 18.05.2021

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° D.L.gs. n° 267/2000);

F.to  Pica Stefania 

E' stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

E' stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale dal 20.05.2021 per rimanervi 15 giorni
consecutivi;

E' copia conforme all'originale.

Il Segretario Comunale

Pica Stefania 

Cepagatti, lì 20.05.2021

Che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva il giorno 18.05.2021;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 64 del 18/05/2021 - Pagina 6 di 6




